



पंडित दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय,
सीकर (राज०)

“सत्र 2019–20”

समाजशास्त्र

(समाज विज्ञान संकाय)

13. SOCIOLOGY

Scheme for B.A. (Pass.) Course (II Year) for the academic session 2019-20

SOCIOLOGY

Scheme:

Min. Pass Marks 72

Paper-I

3 hrs. duration

Max. Marks 200

Marks 100

Paper-II

3 hrs. duration

Marks 100

नोट:- समाजशास्त्र के दो प्रश्न-पत्र होंगे। प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे। प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में, एक-एक अंक के 20 लघु प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अंतर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित कुल 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम 1 घंटे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी।

प्रश्न-पत्र के इस प्रथम भाग के दोनों प्रश्न, 3 खण्डों में विभाजित पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों से संबन्धित होंगे। अर्थात् प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम से संबन्धित प्रश्न होंगे।

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

Note: There shall be two papers in all, and each paper shall be of three hours duration and of 100 marks. Each paper shall consist of two parts Part I shall carry 40 marks. There shall be 2 questions in Part-I, first question will consist of 20 short questions of 1 mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded. This part of the question paper will be given maximum one hour duration and shall relate to all the three sections covering thereby the entire course.

Part-II, of the question paper shall be divided into three sections comprising 6 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.


Incharge

Paper I - Social Research Methods

Scientific Study of Social Phenomena

The scientific method, Steps in Social Research, Objectivity and subjectivity in social science

Hypothesis; Sources & Types

Types of Research: Basic and Applied; Historical and Empirical
Descriptive, Exploratory, Explanatory, Experimental

Unit II: Research Methods and Techniques:

Quantitative and Qualitative methods

Qualitative techniques: Observation, Case Study, Content Analysis

Quantitative techniques: Survey, Questionnaire, Schedule and Interview Guide

Unit III: Classification and presentation of data

Sources of Data: Primary and Secondary.

Tables, Graphs, Histograms, Measures of central tendency

References :

Chand and Gupta. 1972. Elements of Statistics. New Delhi: R.Chand and Co.

Chatterjee, A and T.N.Madan. 1975. Encounter and Experience: Personal Accounts of
Fieldwork. New Delhi: Vikas Publishing House.

Chatterjee, Alan. 1988. Quality and Quantity in Social Research. London: Unwin Hyman.

Cook, Henry. 1981. Statistics in Psychology and Education. David McKay. Indian
Edition - Mrs.A.F. Sheikh For Vaidis, Bombay, Tenth Reprint.

Das, N. 1989. Sociology: Methods and Theory. Madras: MacMillan.

Das, C.R. 1989. Research Methodology: Methods and Techniques, Bangalore, Wiley


1989.

Das, Keith. 1996. Introduction to Social Research, London: Sage.

Das, Martin. 1988. The Limitations of Social Research. London. Sage.

Das, M.N. and A.M.Shah. 1979. Fieldworker and The Field. Delhi: Oxford.

Das, P.V. 1988. Scientific Social Surveys and Research


Incharge
Academic
PDUSU, SIKAR

Paper II - Rural sociology

Unit I : Introduction to Rural Sociology

Nature, Scope and subject matter of Rural Sociology, Importance of the study of Rural Society.

Basic concepts: Peasant Society, Agrarian Society, Parochilization, Universalization, little and great tradition, Rural-Urban Continuum

Unit II : Social Structure of Rural India

Family, Caste, Kinship, Religion

Power relation and rural polity

Caste Panchayats

Unit III : Rural Transformation in India

Panchayati Raj, 73rd Ammendment, Community Development Programme, Green Revolution and its Impact

Globalization & its impact on agriculture

ESSENTIAL READINGS:

A.R.Desai 1959 Rural Sociology India, Popular Prakashan, Bombay.

Rao M.S.A. 1974 Urban sociology in India, Orient Longman, New Delhi.

A.R.Desai 1979 Rural India in Transition, Popular Prakashan, Bombay.

sociology 31

Ifred D' souza 1978 The Indian City; Poverty , Ecology and Urban development, Anohar, New Delhi.

Manakrishna Mukarjee The dynamics of rural society, Berlin A C. Mukherjee 1957


Incharge
Academic
PDUSU, SIKAR